Proc. Leg. nº 2143/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 209/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações a igreja
Família da Fé Paiquerê pela inauguração do
Paiquerê Social.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Rafa Marques, Jairo Passos, Alexandre
Japa e Israel Scupenaro, que subscrevem apresentam, nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Louvor e
Congratulações a igreja Família da Fé Paiquerê pela inauguração do Paiquerê
Social, nos seguintes termos.

Justificativa

Apresentamos a seguinte moção de louvor e

congratulações à Igreja Família da Fé Paiquerê, liderada pelo pastor Neto e pela

pastora Juliana Berto, pela inauguração do projeto social Paiquerê Social, um

importante e inovador instrumento de acolhimento gratuito à população em situação

de vulnerabilidade.

O Paiquerê Social foi concebido com o propósito de

atender e cuidar de famílias que necessitam de apoio básico, oferecendo um espaço

com infraestrutura adequada para acolher viúvas, órfãos, estrangeiros e todas as

pessoas que enfrentam dificuldades. O projeto oferecerá, de forma totalmente

gratuita, diversos tipos de atendimento às pessoas necessitadas, garantindo

acolhimento, dignidade e suporte em momentos de fragilidade.

Essa iniciativa é um reflexo direto do compromisso da

Igreja Família da Fé com a inclusão social, a proteção de direitos e a geração de

Proc. Leg. nº 2143/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

oportunidades para os mais necessitados. A inauguração, que aconteceu no dia 12

de abril de 2025, é um marco de solidariedade e empatia, que merece todo o

reconhecimento desta Casa de Leis.

A dedicação da liderança da igreja e de sua comunidade

em prol do bem-estar coletivo representa um exemplo inspirador de atuação social e

cristã, que contribui efetivamente para a construção de uma sociedade mais justa e

acolhedora.

Diante disso, manifestamos nosso respeito, admiração e

congratulações à Igreja Família da Fé Paiquerê, desejando sucesso e muitas

realizações no desenvolvimento deste projeto que, com certeza, fará a diferença na

vida de muitas pessoas.

Que seja dada ciência desta moção à Igreja Família da Fé

Paiquerê, que se dedicaram a essa brilhante iniciativa.

Valinhos, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5086C35KRDN8614R
		2025-04-14T12:58:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T15:38:59-0300

		2025-04-14T16:32:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T17:46:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T08:38:30-0300

		2025-04-15T10:47:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:29:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:44:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:24:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:07:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T08:36:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura